UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-THQH

V/v báo cáo tình hình thực hiện giải

ngân kế hoạch vốn năm 2022 đến

ngày 16/12/2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2022

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu,

 Căn cứ văn bản số 4324/UBND-TH ngày 17 tháng 11 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư

công năm 2022.

 Trên cơ sở Báo cáo của Kho bạc Nhà nước Lai Châu và các Chủ đầu tư, Sở

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đến ngày

16/12/2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 3.514.497 triệu đồng. Đã giao chi tiết đến

các đơn vị thực hiện là: 3.452.053 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm

16/12/2022 là 2.056.576 triệu đồng, bằng 58,52% tổng kế hoạch, tăng 3,07

điểm% so với thời điểm 09/12/2022.

1. Tình hình thực hiện các nguồn vốn đã giao

1.1. Vốn ngân sách địa phương

Tổng kế hoạch vốn đã giao chi tiết là: 799.284 triệu đồng, giải ngân đến

thời điểm 16/12/2022: 584.844 triệu đồng, bằng 73,17 %, tăng 1,69 điểm% so

với thời điểm 09/12/2022, cụ thể:

a) Phần vốn cấp huyện quản lý

- Cân đối ngân sách huyện, thành phố: 178.866 triệu đồng, giải ngân

152.481triệu đồng, bằng 85,25% kế hoạch.

- Thu sử dụng đất: Kế hoạch giao 166.000 triệu đồng, giải ngân 71.331

triệu đồng, bằng 42,97% kế hoạch.

b) Phần vốn cấp tỉnh quản lý

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ 417.354 triệu đồng, giải ngân đến thời

điểm 16/12/2022: 337.238 triệu đồng, bằng 80,80 % kế hoạch, tăng 1,57 điểm

% so với thời điểm 09/12/2022.

2

Trong đó:

- Thu hồi vốn ứng trước 01 dự án: 17.501 triệu đồng, đã thu hồi vốn ứng

17.501 triệu đồng, đạt 100 % kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án sau quyết toán (29 dự án): Kế hoạch giao 17.051

triệu đồng, đã giải ngân 16.037 triệu đồng, đạt 94,05 % kế hoạch.

- Đối ứng ODA: Kế hoạch giao 5.516 triệu đồng, giải ngân 2.138 triệu

đồng, bằng 38,76 % kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án hoàn thành trước 31/12/2021 (04 dự án): Kế

hoạch giao 8.694 triệu đồng, giải ngân 8.383 triệu đồng, bằng 96,42 % kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án dự kiến hoàn thành năm 2022 (15 dự án): Kế hoạch

giao 143.431 triệu đồng, giải ngân 116.449 triệu đồng, bằng 81,19 % kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2022 (16 dự

án): Kế hoạch giao 148.629 triệu đồng, giải ngân 135.146 triệu đồng, bằng

90,93% kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án khởi công mới (10 dự án), kế hoạch giao

38.757 triệu đồng, giải ngân 33.333 triệu đồng, bằng 86 % kế hoạch.

- Vốn bố trí thực hiện các chương trình, đề án 31.515 triệu đồng (Đề án

phát triển hạ tầng vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, 23 dự án; Đề

án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030, 12 dự

án), giải ngân 8216 triệu đồng, bằng 26,07 % kế hoạch

- Vốn đầu tư từ nguồn thu sổ xố kiến thiết: Kế hoạch giao 28.000 triệu

đồng, giải ngân 23.794 triệu đồng, bằng 84,98% kế hoạch.

Do hiện nay nguồn thu không đảm bảo nên Sở Tài chính có văn bản số

2047/STC-TCĐT ngày 22/11/2022 về việc dừng giải ngân vốn đầu tư nguồn xổ

số kiến thiết năm 2022.

- Vốn đầu tư từ nguồn dư dự toán NSĐP năm 2021 chuyển sang năm

2022: Kế hoạch giao 9.064 triệu đồng, chưa giải ngân.

(Tình hình thực hiện dự án chi tiết tại phụ lục số 03)

 1.2. Vốn ngân sách trung ương (vốn trong nước):

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết là: 1.746.185 triệu đồng, giải ngân

đến thời điểm 16/12/2022: 1.198.381 triệu đồng, bằng 68,63 %, tăng 3,59 điểm

% so với thời điểm 09/12/2022, cụ thể:

3

- Vốn bố trí cho các dự án dự kiến hoàn thành năm 2022 (01 dự án): Kế

hoạch giao 25.000 triệu đồng, giải ngân 11.622 triệu đồng, bằng 46,49% kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2022 (24 dự

án): Kế hoạch giao 1.448.685 triệu đồng, giải ngân 1.034.239 triệu đồng, bằng

71,39 % kế hoạch.

- Vốn bố trí cho các dự án khởi công mới (07 dự án): Kế hoạch giao

272.500 triệu đồng, giải ngân 152.520 triệu đồng, bằng 55,97 % kế hoạch.

(Tình hình thực hiện dự án chi tiết tại phụ lục số 04)

1.3. Vốn nước ngoài (ODA): Kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết là 51.279

triệu đồng, chưa giải ngân.

1.4. Các chương trình mục tiêu quốc gia

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 là 855.305 triệu đồng, giải

ngân 273.351 triệu đồng, bằng 31,96 % kế hoạch, tăng 3,69 điểm% so với thời

điểm 09/12/2022. Cụ thể:

+ Nguồn vốn cấp huyện thực hiện: Tổng kế hoạch vốn giao cho các huyện,

thành phố thực hiện là 736.478 triệu đồng, các huyện, thành phố đã giao chi tiết

đến các danh mục, dự án là 732.104 triệu đồng, giải ngân 255.847 triệu đồng, đạt

34,74 % so với số đã phân bổ chi tiết; số vốn chưa giao chi tiết là 4.374 triệu đồng

(Huyện Mường Tè còn 1.813 triệu đồng; Huyện Sìn Hồ còn 1.991 triệu đồng;

TP. Lai Châu còn 570 triệu đồng)

+ Nguồn vốn cấp tỉnh thực hiện: Tổng kế hoạch vốn giao là 118.827 triệu

đồng, đã giao chi tiết đến danh mục dự án 113.856 triệu đồng, giải ngân 17.504

triệu đồng, đạt 14,73% kế hoạch. Còn 01 dự án thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 10,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào thiểu số

và miền núi chưa đảm bảo thủ tục để giao chi tiết đến danh mục dự án với tổng

số vốn 4.971 triệu đồng.

2. Các nguồn vốn chưa giao chi tiết

 Hiện nay còn 60.144 triệu đồng (Trong đó: Nguồn thu sử dụng đất cấp

tỉnh là 41.500 triệu đồng; Vốn ODA là 18.644 triệu đồng).

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

4

 Trong thời gian qua, công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đã được

các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; thường xuyên kiểm tra, giám sát,

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch, đặc biệt trong tháng UBND tỉnh

đã thành lập 02 tổ công tác để rà soát, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,

đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 tại một số địa phương có tỷ lệ

giải ngân dưới mức trung bình của Tỉnh (50%). Công tác giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công đã có những chuyển biến tích cực, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đạt

58,52 % kế hoạch, tăng 3,07 điểm % so với thời điểm 09/12/2022.

Đến nay, một số đơn vị có tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt khá

như: Văn phòng Tỉnh ủy (95,89%); Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (95,88%); Ban

QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông (77,40%); Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên Phòng (77,16 %); Sở Thông tin và Truyền thông (70,52%)…

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đến thời điểm

16/12/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án;

- Lưu: VT, THQH.

  KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Quỳnh

		2022-12-17T09:39:11+0700

		2022-12-18T15:38:22+0700

		2022-12-18T15:37:42+0700

		2022-12-18T15:37:42+0700

		2022-12-18T15:38:39+0700